Ceterum Alexan. in conf. 21. num. 1. libro 1. intelligit conjecturam, hanc locum habere quod ad eum, cuius causa datus fuit curator, non autem quod ad ceteros omnescimus quod ad reliquias, sit res inter alios acta, que nil praedicunt. A. Luca. C. res inter alios alta. Alija est distinctione, quam facit Alciat. in d. presump. 14. in fin. quem videtur sequi Mafcard. in conf. 67. 4. num. 10. Inquit Alciat. aut datio curatori facit ad alii cunctiam, facta fuit sine causa conjectione, & quedammodo extrajudicialiter. Et tunc procedit Alexan. declaratio. Aut curator datus fuit solemniter exhibitus feliciter causa conjectione, in contradictorio iudicio: Et tunc minime illa res facit dicimus probata, etiam quod ad ceteros omnes. Atque ita procedit in distinctione illa opinio Baldi, Angel., & sequacium. Ea est ratio, quia actus iste solemner judicialiter facit, presumptionem facti, iuxta doctrinam Alexan. in l. Spec. num. 7. verbi fortius dixit, qui ait, facere semiplenam probationem, ff. de re indic. & Tyraquel. in tract. res inter alios alta, limitat. 19. cum dixerunt,

actus i. indicatus facere presumptionem contra alios. Quia finē 41 praesumptio sufficit isto in casu, ut diximus supra. Et comprobatur secundum Alciat. loco prealleg. auctoritate Abbat. me. cum inter. il. 2. de elec. cum dixit, quod si quis rectius est ab electione, ob moribus, talis electio operatur quod ad alias electiones, nisi probaret sanitas. Quandoquidem illa electio facta causa cognita, praesumptio facit quod ad alias electiones.

Verum huic distinctioni repugnat quod scripsit Bart. in bac. de etate, num. 16. cum dixit, quod nec confessio, nec probatio etatis facta in iudicio contradictorio, alteri nocet: & tamē solemniter ibi omnia facta fuerint.

Credidimus rectius distinguimus posse ex mente Salicet, in l. s. numer. colum. penit. verbi quer. quodam. C. de integrum refut. minor. & Ruini in conf. 99. num. 6. lib. 4. quod aut minori datus est curator respectu certa causa, & certa persona. Et tunc datio hac non facit conjecturam inter alios, ex quo reficitur est datio ad illam causam, & illas personas & limitata causa, limitatum fecit effectum, l. in agr. ff. de acquir. rer. domini. Et hoc in casu procedit opinio, & declaratio Alexan. Aut datus est curator minori simpliciter, & absolute: & hoc causa illa datus probat illum suffit minorem quod ad omnes, & quocunque, qui deinde cum eo contrahunt. Et hoc in casu procedit prima illa opinio Baldi, & Alberti. & Salicet. Et predicta quidem conjectura procedit respectu illius temporis, quo datus fuit curator: non autem si deinde illius auctus post ab eo confessus sit. Ita declarat Inol. in d. conf. 23. num. 2. Et confert quod tradit Bart. in l. d. de etate, num. 17. de minor. cum dixit, intentio latam super etate, fidem quidem facere in alio iudicio, respectu etatis illius temporis, quo lata fuit. 42

Tertia est praesumptio, & conjectura, quando quis i. litigare cum aliquo tanquam cum minore. Nam ex eo fateri dicerebatur, eum esse minorem, & con sequenter ipse litigans teneretur probare, illum esse revera minorem. Ita dicit Bald. in l. 2. & quod obseruari. C. de iurecur. proper. calum. den. & in l. cun. C. de probat. Et responderetur Alexan. in conf. 21. num. 2. lib. 1. Riminald. Sen. in conf. 11. num. 20. lib. 1. Jacobin. in l. s. cum de etate, in fin. de probat. idem seruit Alciat. in conf. 15. 20. num. 3. & Sfortia Oddo in d. q. 37. num. 15.

PRAESUMPT. LL.

Actatem hominis, presumptionibus, & conjecturis interdum probari, & ex quibus haec presumptiones, aliisque probations dicantur, varie, & dilucidè explicatum.

S V M M A R I A .

- 1 Natiuitatis punctus cum difficultate probatio, conjectura, & presumptionibus factis probatur.
- 2 Actas vel maior, vel minor generatim probanda, non est adeo difficultate probatio.
- 3 Quoniam autem probatio es fact, nu. 3. 5. 11. 29. 33. 38. 4. 2. 5. 3. & 17. Venitor inter nobilis profunda natiuitatis consuetudo.
- 4 Libri, & adiutorii quoniam non habent fidem, nu. 6. & 7.
- 5 Scriptura, & libri parentum, au plene probant librum etatem, vel presumptione tantum.
- 6 Testimonium patris cum circa filiorum etatem, an condidit, vel adiunctum est atque probandum, aut probet semiplenam, nu. 4. Voci sua plena quam mortue credatur.
- 7 Domi, & servis facta, testimonio domificorum probantur.
- 8 Mortuus siq. tempus, testimonio patri probatur.
- 9 Testimoniorum patri, quando faciat fidem plenam.
- 10 Fides a patribus approbato creditur, & plena fides datur, eti. alias non sit dignus.
- 11 Pater Notarius, quando possit recipere instrumentum pro contractu gesta a filio.
- 12 Testis minus idoneus, coniunctio alii fide digni, fidem facit.
- 13 Patri tanquam persona valde beneplacita, & in dignitate posita, fidei plena adhibetur.
- 14 Vox tanquam persona validi beneplacito merito testimonium redere potest.
- 15 Id tamen in dubium reuocatur, nu. 23.
- 16 Persona ob meritum, non est a iure communi recedendum.
- 17 Bonus & perfectus adeo nemo est, quin legi subficit.
- 18 Patri litiganti aduersus filium, non creditur de etate filii ad detrim. tam eius.

27. Testimonium in re propria dicere, nemo etiam excusat si dignatus, potest.
 28. Testimonium parentum, concurrente cum alio administrulo, plenè circa filii atatem probat.
 30. Observatur, & iustius testimonio statem probari.
 31. Testimoniū dicta intelligenda sunt, ne contraria apparetur.
 32. Temporū quantitas ignorata cum initio, cogniti non possit.
 33. Instrumenta & regles procedunt a pari.
 35. Instrumentorum aliquando maior, quam testimoniū fides.
 36. Instrumentū fidei in tempore contracti matrimonij, virum filii etatem probet.
 37. Matrimonium inter personas honestas, procedere consuetū fuisse amplissimum.
 39. Confessio est certa, & manifesta ad adversum confidentem probatio.
 40. Confessio sua, in adversario asserita nemo potest.
 41. Misere maiorem se confessio, nihilominus restitutio in integrum petit.
 43. Coniunctus ad vicinum, quibus causis non praesumitur fidei illa coniuncti, vel vicini, & quibus causis praefaturam fidei, num. 4.
 45. Atatus cognitus eadem in confusione, vel vicinum, quando est longe manuū etatis, quidam, & deo agitur.
 46. Natum est aliis esti momentaneus, non praesumitur cognitum à vicino, vel confusione.
 47. Haredem scimus mortem defundit, quomodo probandum.
 48. Atatus non probat in testiā, confidem vel minorū etatis existens.
 49. Probatio stola non videtur, deo agitur.
 50. Atatus testimonio vicini, vel confusione probatur, si etate maior est, & de probanda etate in totum agatur.
 Et quando fallat, num. 51. & 52.
 54. Plebanus seu parochi libro quando adhibeatur fiducia.
 55. Excommunicatus confiteretur repertus apud plebanum in matricula excommunicatorum, non cancellatur, ad abfici.
 56. Plebanus liber in quo descriptus est baptizatus dicimus, quomodo probetur etaten.
 58. Actas non probatur testimoniū per speciem, quando agitur de probanda etate non cognoscibili ab omnibus.
 59. Testis de his, quo sensu corporo percipit, testimoniū ferre debet, cum aliquo tamen indicio intellectus, nra. 60.
 60. Affidit sacerdoti quem decipit.
 62. Testis deponens de his, quo sensu indicio intellectus percipientur, probat, si non interrogatur reddit rationem.
 63. Atatus probatur de specie, quando agitur de probanda etate communiter cognoscibili.
 64. Quod si apta corporis ad contrahendum matrimonium, & generandum, cognoscitur ex auctoritate.
 65. Atatus excusus vel magno, vel modico, quomodo cognoscatur, & probetur.
 66. Hominem vivere posse, vel vivere presumi ad centum annos.
 67. Affectus hominis indices mutantur, & homo alter quodammodo efficitur.
 68. V si fructus ad vitam usi fructuarum reficitur, & ea finita, extinguitur.
 69. Evangelij locu, antequam Abrahām fieret, ego sum, declaratur.

CVM superiore prescriptione disputatur a nobis sit, quis contineatur probare atatem in iudicio decudam. Nunc contingit dubitari, quomodo & quibus probacionibus demonstrari illa posuit. Hic in re duos causi distinguere sole, quorum unus est, quando agitur de probando etatis principio, siue de probando puncto nativitatis alter, quando tractatur de probanda ipsa etate vel maiori, vel minori generatiū (vt ita dicam) & non punctū.

Primo illo causa verò difficultas est illius etatis probatio. Cum punctus nativitatis in cognitione sit, ex quo clam & in occulto patere soleantur. Et propterē conjecturæ & presumptiōnibus satis probatur, ut scribunt Bald. in l. civitate, num. 2. C. de probat. in conf. 23, occurrat dubium, in fin. lib. 2. & in conf. 19 factum tale est: Quidam Vetus, calix 2. vestis modo vestro, lib. 2. Jacobinus 5. Georgius Licon de etate, num. 2. ff. de probat. Selenius Sapientia l. de etate, num. 2. ff. de minor. Alcibi. in tract. de presumpt. regali. 2. presumpt. 1. num. 3. & in refut. 429. num. 2. Socin. in conf. 3. num. 1. lib. 2. Gratian in conf. 42. num. 2. libro 1. Post de desumpt. 202. lib. 1. Sforza Oddo in Italiata de in integrum refut. quafi. 37. num. 2. M. q. s. arl. lib. 2. de probat. conclus. 665. & 673. Quintilianus Mandr. in Commentarij ad regulas Castellari, reg. 18. de etate pro communicatu, quafi. 4. num. 3. & Rota Roman. in de-

cis. 260. num. 1. in 2 parte, in monitione editis. Quicquid testimoniū obstericū, parentum, & vicinorum plurimum valbit: & de quibus quidem probacionibus statim differemus. Et has quidem probaciones conjecturæ sufficiere etiam quando conditionaliter probaciones requiruntur, scrip. Sapientia in d. l. de etate, num. 25. Malcard. in lib. 3. de probat. in conclus. 673. num. 11. Veluti si clericus collatum est beneficium sub conditione, si legitimata etatis est, hic enim legitimata etatis probare debet clericus iste, vt cœsant post alias Alcibi. in d. presumpt. 1. a. num. 3. vestis. 3. q. 3. 1. Ceterum traditio hac pedit ab his, quae scripsi sapientiae lib. 2. quafi. 37. cum explicabit, an presumptiones & conjecturae verè probationes diei potant, cum conditioniter requiruntur.

Secundus est casus, quando agitur de probanda etate maiori, vel minori generatiū, non autem (vt dixi) punctū. Hoc causa difficultis non excludit utatis probatio, quemadmodum prædicti Doctores scribunt, præterim Sapientia. Ethoc in casu varijs, & plus fieri solent probaciones.

Prima etatis probatio, quae sumitur ex libris, & actis publicis Civitatis, & Oppidi, in quibus quidem actis, & libris describitur holam hominem statim quo natu fuit. Ita in specie Alcibi. Mansus, & M. Cardus, quos nra. 2. communiq. do. & probat. text. lesson. de probacione, cuius verba hoc sunt: [Etiam matru profecto de etate lig. recipiat sed & ante.] Proferit ell. publice apud aliud videretur denunciare, quod vulgo infirmare dicunt: quemadmodum auctoritatis bonorum auctorum declarat Gulielmus Budensis in annos. 1. Pander. etiam. lib. 1. cum de etate ff. de probat. quo loci videbit, confusione antiquis fibi natos liberos denunciant, vt deficerentur, apud acta Praefecti senarii Saturni, sicuti meninū & Iulius Capitolinus in Marco Philostropho.] Inter haec (aut Capitolum.) Liberales causas in iuri, vt primus iubaret apud Praefectos senarii Saturni, vnumquaque ciuium natos liberos proferit, intra 30. diem, nomine impolito. J. Et idem in Gordiano ita scriptum reliquit: [Nam illud fatus constat, quod filii in Gordianum nomine Antonini signo illustravit, cum apud Praefectos senarii, more Romano profectis filium, publicis actis nomen sibi infereret.] Et Suetonius in Tiberio ita scripit: [Natus est Roma in palatio 16. Kalend. Decembr. M. Aemilio Lepido iterum, & M. Flacco Cof. post bellum Philippense, sic enim in fatis accepit publica relatum est.] His accedit & Apuleius apologia 2. cuius verba adscripti: [De etate vero Pudentillæ, de qua post illa statis confidenter mentitus es, vt etiam sexaginta annos natum dicere nescire, de ea paucis tibi respondebo. Nam in re tam perspicua non est opus pluribus dispensare, Pater eius natum sibi filium more certiorum profectus est, tabula eius partim tabulari publico, partim domo afferuerunt: Quia tibi ob os objicimus, Porridge Aemiliano tabulas his, ligna confideret, signa que imprefla fuit, recognoscias, confutes t'egar, annos computantur fallor, insuetus nunc Pudentilla hanc multo amplius quadriginta annorum ratus est. Ihi] Huius profectio infinito facta fuit primum a Seruio Tullio Rege Romanorum III. qui primis illis viis temporibus instituit, vt parentes cognoscere natum, certum pecuniam publice Iunoni Lucine darent. Qui etiam ab auctoritate in virilium etatem migrabant, similiter dominum dñe. Iustine Den, morientes tantundem Licitine. Quia ratione id factum fuerit, Dionysius Halicarn. lib. 4. aut. Rom. memoriarum prodidit illi verbis: [Vt singulis annis cognoscere posint, quantum esset in Virbe ciuum, & cuius etatis; Ita cura translati inde fuit, auctore Lito. ad Conf. M. Geganio, & M. Tito Quintio Capitolino Cof.] Itaq; singulis Lubris noua Cenorum creatione id fitbat. Eaq; à profitendo profectio dicta est. Post Cenores Pistorum ex ea cura fuit, telle M. Tullio in Orat. pra archia Posta: Casari deinde Augusti temporibus, à Cesare ipso constitutum fuit, vt hac profectio fieret omnibus in prouincijs, telle Luca Euangelista, et. a. Enig. editum ab Augusto Cesare, vt describeretur viuens orbis.]

Hac profectio fiebat, addito die, & Confite: propterē professione etas facile probari olim poterat, I. C. finiter se major de-
xer. Hac itaque de professione loquitur text. d. l. etiam. ff. de probat. sic etiam intelligi debent l. cum etate, & l. vltim. ff. eodem. Ita & l. 2. & l. 3. forma. ff. de censib. l. nec omisfa. & l. parentes, C. de liberali causa, & l. non nudis, C. de probat. Et hac profectio aliquando appellatur Icypura nativitatis, l. 2. ex pris. vestis. etat. ff. de excusat. etat.

Hic nos profiteunde nativitatis filiorum obseruantur & hodie Venetijs inter Nobiles, qui legi ipsa Veneta tenentur statim, quo natu fuit filii, publicis in actis referiti facere, vt aliquando

do summis illis nobilitatis priuilegijs portantur. Et huius Venetius meminimus & Corasius *ad imperatoris iuris de fidei summae*. Mos etiam iste obseruantur Florentie; tunc Quintiliano Mandofio in *Commentariis ad regulam Cause Bonae, ad regol. 18. de atate in canonica actu*, quod est scriptum reliquit, acta huc publica fidem facere. Idem censuit Grammat. *ad decis. s. inf.* & fecit sunt Sforzia Oddo m. et de *restit. in integr. quodlib. 37. num. 48.* & Malcard. *in lib. 2. de probat. in conclus. 67.* Et ratio fatis manifesta est, quod persona officialis, qui nominata natorum in actis restulit, a publico approbata est, ob id fides ei adhibetur. Bartol. *in quadam s. numer. 4. numer. 5. ff. de probat. et dudem in folium. 2. Salicet. in Exempl. column. 1. C. de probatio. Alexan. in conf. 17. num. 5. lib. 6. I. de rep. I. admonendi. num. 222. ff. de inventand. & Decim. in conf. 196. num. 1. C. de fidem in folium. column. pen. & lib. Bart. & reliqui in c. 2. de fide in folium. & Alex. in conf. 187. num. 2. lib. 2.*

5. Declaratur primò, vt libro, & actis publicis non adhibetur fides pro ipsofectum actuarii scilicet libente, sed solum pro tertio, & con trarium. Ita Bartol. *in d. 4. numer. 10. quem & statim refutam.* Ita dicimus, instrumentum publicum Notarii non probare ipso Notario, vt docuit Bartol. *in d. 1. quadam s. numer. 4. ff. de e- dendi.* Item Bartol. *in l. 1. conf. ff. de adopt. et in l. 2. ff. de filial. servos.* & Alexan. *in 1. siendam. col. m. 2. ff. de verborum obligat.* Verum difficultate videatur Iason *in 1. decem. num. 35. de verborum obligat.* qui in specie scripti, presumptum est facere pro ipso scriben te. Quandoquidem ratione & causa publici officij ei credendum magis est, quam priuato, argument. 2. C. de offic. cind. inde. & c. m. nos. & deputat. Nam huius fides s' tota Vniuersitate approbata est, & ob id a claus factorem fides adhiberi debet. Postquam conciliari his opinione, vt illa prima procedat, quando officialis vellet libro hoc contra terrium, qui eius personam non approbat, & cum quo res gera non est. Illa vero opinio Iasonis procedat, quando es actuarius, & officialis sufficer, & ab eo tertio approbat. Ita distinguit Cracut. *de antiqu. temp. in 7. partibus apri- me pars principali. num. 68. in fine.* Bononia celat habbit disputationem, cum prudenti corrum statuto lib. 2. Quader procedatur, si super at- te contendatur. & praeferatur. & sequens decifum sit, quod plena fides edificetur his publicis libris, cum illius scriptoris persona de pu- blicitate fuerit approbata.

6. Declaratur secundò, vt locum non habeat, quando t' officialis actuariusque scripfit et se codice nativitatem forensis, & exteri. Nam tunc est liber fidem non facit. Ista simili in casu respondit Alexandr. in conf. 67. num. 15. in folio. lib. 2. quem fecit est Cracut. *in tract. de antiqu. temp. in septima particula prima pars principali. num. 34. ex tentia Cracut. in conf. 124.* In casu, qua veritatis, num. 2. lib. 1. Idem est (*solutusq. Cracut*) quando pater qui librum conscripsit, moritur. Nam & tunc semiplenie probat, quia mortis viam habet iu- ramenta, iuxta traditionem Bartol. *in 1. admonendi. num. 27. ff. de inventar.* & Decim. in l. 1. in notab. C. de edendi. & ciudem Cracut. *in practico tract. de antiqu. temp. in 6. particula. pati principali. num. 48. & scriptis in lib. 2. de Arbitrariis in folio. capitulo 116. num. 4. & 5.* Et a predicta opinio ne distinctione non recedit Sforzia *in d. q. 37. num. 92. verf. ergo pato*, qui clariori distinctione vltus est, & alia ad rem scriptit Mal- cardus in *d. 1. tract. 66.*

Tertia est t' probatio, t' que a testimoniis parentum sumi- tur. Hactenam in re sunt opiniones. Nam ex summari aliqui, testimoniis hoc coadiuvare, & administrum adferre alijs pro- bationibus, non autem plenè vel semiplenie probare. Ita *sunt con- siderant. Salicet. in 1. si minorem. column. 4. verf. fed queritur, an com- plexione. C. de integrum restit. minor. & Iacobini. in 1. l. 1. c. de at- te. num. 4. ff. de probatio.* Eandem opinionem vlt. sunt probare Bartol. *in 19. Fathm. tale est. quadam Vannu. lib. 5. Socin. Sen. in conf. 20. num. 17. lib. 1. & Grammat. in decis. 9. num. 13.* & Sforzia *Odio de refutatio- ne in integrum. q. 37. num. 2. & 58.* Ea ratione fulciunt videtur haec opinio, quod parentes ferre non possunt testimoniun de re filio rum. *Atq. idoneus. & I. donec. ff. de test. L. & parentes. C. ead.*

Vetus responderet potest predicta iura non habere locum in probatione eratis, rationibus quas infra commemorabimus.

Secundo foler adferit ratio, quod si scriptura patris presumit tunc probat, vt diximus supra: multo minus debet probarre testimoniun patris, quod est magis suspicuum, quam scriptura iam concessa ante negotium in iudicio deducimus. Respon- derit tamet potest, maiorem esse rationem adhibendere fidei refi- monio quam scriptura, tunc quia viue t' vocis plus credi foler, quam mortuus. *q. 1. in antiqu. de infra. castela & fide: tum etiam, quia testimoniun corroboratur iuramento, quo caret ipsa scriptura.* Altera fuit opinio eorum, qui scripferant testimoniun patris vel maris semiplenem t' probare. Ita respondit Calv. *in conf. 12. in casu 14.* que veritatis erat, lib. 1. Idem vltus est sentire Bartol. *in conf. 92. in questione vertente. column. 2. verf. nec obstat, quod testimoniun matris, lib. 1. cum respondit, testimoniun maris admitti ad proban- dum attem filii. Dixit absolute, & simpliciter Bartol. admitti ad probandum, quod intelligi debet, saltem ad faciendum pro- bationem semiplenam. Eandem opinionem apertius probatur Specul. *in 1. de legge. q. 1. column. 2. Capolla in conf. vlt. num. 52. in cuius lib. 1.**

Ibidem. Joan. de Platea in §. pater in iustitia de testibus. Auter. in additione ad Capellam Tholosanam questi. §. Marfil. in ruder. ff. de fidei usq; na. 30. Sapi. in l. de ate. numer. 30. ff. de mero. Crux. intrad. de autig. tempore. etiam a persona prima partis principali. numer. 7. & consil. 668. numer. 14. Et huius sententia ratio ea esse creditur, quid filii nascuntur in domo, & secrete, ut manifestum est, & experientia docet. Ea autem, que domi f. & secrete sunt, testimonio domesticorum probantur, & confluunt. & verba ab eo vxori illata, probari posse testimonio domesticum cum ea cognita esse non possint etiam vicinis, ex quo doctri secrete agitur. Ita pariter furtum in domo factum, testimonio domesticorum probatur, cum ab aliis facili non posset. Art. in. si quando. coloum. vlt. C. vnde vi. & ibidem la. coloum. 42. Ita dicimus testes de vniuersitate fidem facere pro ipsa vniuersitate, quando actus gelitus est clam, & secrete in vniuersitate: & qui aliorum testimoniis probari non potest. *venientia. 5. t. de testimoniis. Abb. Dec. & regim. in cetero. lodo. de probat. & Marfil. in fragil.*

75. Præterea & secundum accedit, quid t. testimonium patris recipitur ad probandum tempus mortis filii. Anton. Corset. in suo fragili in verbo. mero. inq. si patratus ex l. quoties. C. de nauig. l. br. xviii Bart. Ergo pariter testimonium hoc patris probare debet semiplenè tempus nativitatis filii.

Declaratur primò hac sententia, ut locum non habeat, quando pater fuit decipiens in aliquo infernū vñā cum alijs. Nam 77 testimonium patris plenam fidei facit. Ita Butr. m. ex literu. numer. 9. de translatio. & Butrius fecuti furi Barb. ibidem Marfil. in l. de mero. §. plurimum. numer. 7. ff. de glosso. & Soci. Jun. in consil. 5. numer. 7. lib. 3. Qui quidem Marfilius & Socinus in specie trahunt doctrinam illam Butrii ad rem nostram. Et idem quod Butrius, fensit Bald. in l. parentes. C. de testimoniis. cum dixit, quod si pariter adhibitis eti testis in instrumento confecto inter filium, & extraneum, fidem plenam facit, ex quo vñā cum alijs adhibitus est. Idem scriptor Imola à Platea, & Portius in instrutio. de testimoniis. Ea adfert ratio, quod telli t. etiam alias non fide digno creditur, plenarij fides adhibetur, quando a patribus approbatas sunt. I. s. quis teſtim. C. de teſtim. glori. in. hec omnia in verbo supponit in authen. de teſtim. & Bald. in l. de testimoniis. Et hoc maximum eis facit egregia doctrina Bartoli. m. s. pater. ff. de fidelis. dum concludit, patrem t. notarium posse recuperare instrumentum pro contractu gelto a filio, ex quo eiusmodi a patribus approbatur.

Præterea tellis minus idoneus cum alijs idoneis coniunctus t. fidem facit: quia fides illius non idonei suppletur a fide alterorum. Ita glori. in l. 5. in principio ff. de fidelis. Bald. in l. Imperator. ff. de statu homini. Angel. in consil. C. corser in singulari. in verbo. ff. de mero. licei pater. Bart. in consil. 92. m. 2. numer. 7. ff. de fidelis. tertio responderetur. Ceterum Imola in d. ex literu. numer. 4. de translatio. dissident ab hac Butrii, & sequacium declaratione. Ea ratione vñus est Imola: quia alii sequentes, quod si confectum est instrumentum ad utilitatem filii emancipat, in quo solum decipiens sufficiunt pater & mater, tale instrumentum fidem faciet, id quod ratione repugnat. A scilicet parentes vita voce non possent testificari pro filiis. d. l. parentes. C. de testimoniis. Ita dicendum est, non debere credi vocis mortuorum, cum maior vocis vita, quam mortuorum fides adhibetur. q. s. in authen. de instrumentis. et fide. Huius sententia confiderationi altera de duobus modis responderetur. Et primò, Butrius, & sequaces loqui, quando pater adhibitus est vñā cum alijs idoneis tellibus in instrumento. Nam tunc fides patris suppletur a fide, vel diximus alterius. Id quod non contingit secundum Imole argumentationem. Respondeatur & secundo, quod etiam si patres adhibiti sufficiunt tellis in instrumento confecto ad utilitatem filii emancipati: & cõstat consensu partium hoc scientium, hos testes suffici adhibitos, eiis adhuc crederetur. Quandoquidem ista approbatio ipse parvum partium, d. l. quis. C. de testimoniis.

Declaratur secundum hac sententia, ut locum non habeat in testimonio patris t. qui est persona valde honesta, & in dignitate posita. Nam tunc si fides plenaria adhibetur quantum sit respectu huius personæ. Ita respondet Butrius. in consil. 92. numer. 3. lib. 2. licei pater. Bart. & Imola in l. 2. de cetero. de testimoniis. Haec accedit. Alexan. in. quis iurid. dicitur in quinto fallentia. ff. de iuris fili. sm. iudic. post Specul. que recente Lcja authen. subemus. numer. 11. verific. tertio facit. C. de indicij. & Marfil. in fragil. 273. Ita etiam in uxore diximus, t. que tunc potest testimonium pro marito, cum est persona val-

de honesta, ut donum Felia. in. in littera. coloum. 4. verific. salit quidem de testimoniis. Verum declaratio hac vel eo redditum t. dubia, quod domellus, & affinis non est tellis idoneus, nec recipi debet, tametsi est persona valde honesta, etiam si Cardinals est. Ita respondit Butrius in consil. 62. numer. 13. La adferri potest ratio, quod honesta, & sanctitas vita considerabilis non est, quando versatur alterius detrimentum. Ex ideo gl. off. me. vñta. 2. glosa. 4. scripsit Pontificem, cuius dignitas, & honestas alias omnes antecellit, debere alij committere causas, ne ipse suspectus habeatur. Et præterea a iure t. communis non est recedendum propter periculum meritorum. Bald. in l. fides in fine. de reprobatis. t. conferit testis, nota. in. multier in verbis. fand. 4. 2. 3. ff. & gl. off. in Clem. ad sofram. in verific. 2. de hereticis, qui dixit, Neminem esse adeo bonum t. & periculum, quin legi subfit. Et idem tradunt Abbas in folia. de uno. & obediens. & Felic. in proposito Diversitatum, insipit. Rex pars. eu. coloum. 1.

Conciliari forte possunt hæc opiniones, vt prima procedat, quando leui detrimenti alterius agitur, secunda vero opinio locum habeat, quando agitur de gravi preludio. Ita respondit Bald. in Lyrica. coloum. 3. in secunda. e. pof. C. de confessio. Abb. in c. 2. vbi Felic. in. 2. de hereticis. qui dixit, Ne minimum esse adeo bonum t. & periculum, quin legi subfit. Et idem tradunt Abbas in folia. de uno. & obediens. & Felic. in proposito Diversitatum, insipit. Rex pars. eu. coloum. 1.

Declaratur tertiis hæc sententia, ia. vt non habeat locum, quando pater litigare adcererit filium. Nam tunc non creditur testimonio patris de zate filii, ad ipsius filii detrimentum. Ita in specie respondit Bald. in consil. 19. Falta videlicet est. Quodam Vans lib. 5. quem fecerunt Craner. in tracta. de autig. tempore. in 3. partibus prima pars principali. numer. 36. in fin. & Marfil. in d. consil. 668. numer. 16. Huius sententia ea est ratio: quia nemo t. quamquam excelsa in dignitate positus, de propria dicere potest testimonium, l. m. lib. ff. de testimoniis. & Lomb. C. eod. Quia de re Cicero in oratione pro Rofcio Amerino perculpatur scripere in hac verba: Inique more malorum comparatum est, vt in minimis etiam rebus humiles amplissimi teſtimoniūm de ſea re non dicent. Africanus, qui suo nomine declarat tertiam partem orbis subfigili, tamen il. fia res agerent, testimonium non dicere, & si dicere, non credere.

Declaratur quartæ, vt locum non habeat, quando cum testimonio patrum concorditer alius administratum. Nam tunc plene non probabit. Ita respondet Bart. Soc. in consil. 19. numer. 17. lib. 1. & Soc. in authen. 3. numer. 3. lib. 2. & idem affirmavit Marfil. d. in d. consil. 668. numer. 15.

Quarta est sententia probatio, t. que sic testimonio obstetricum, ut Bart. in d. de ate. numer. 7. ff. de mero. 25. annis. post glori. in. 2. ff. de fidelis. & l. 3. 5. due ff. de Carlo. editio. Calcan. in consil. 20. numer. 1. Jacobin. in Lcam de ate. numer. 1. ff. de probat. Causalcan. in tracta. de tute, & curatore, numer. 297. & Sforza. de refutata. in integrum. quaq. 37. numer. 59. qui idem subiungit de testimoniis matricis. Ceterum dubitat Bart. in d. de ate. numer. 7. ff. verific. sed testa hoc quoque, si obstetricis interrogare responderunt, pecuniam esse minorem quam a decima annis. & iterum interrogata, quoniam id scirent, responderunt, id videlicet illum natus, & ab ea die quia natus est ad presentem diem, clausos non esse quatuordecim annos. Deinde interrogata, quo anno natus sit ille, responderunt, nefare, in harum obstetricum testimonium conclusum, & probat? Bart. scriptor, concludere atque probare. Idem affirmavit Bald. in l. 2. numer. 2. C. de tempor. apof. Angel. & Imol. in l. 3. lib. 1. Lome lib. 5. de aqua phanta arca. Ial. in l. 3. numer. 20. de iure. & Sapi. in d. de ate. numer. 35. Ea ratione vñus est Bart. quod dicit t. tellum ita intelligi debent, ne fuit contraria, c. c. tu. in. Dots. de testimoniis. & q. s. in prima confutatione. Cofita. Cum itaque tellis dixit, Scio, quod ab eo nativitas anno vñque ad presentem diem, facta computatione, non sunt elapsi quatuor decim anni, appare eum inrell exstire, de anni quantitate dinumerando a dicto tempore. De eo vero quod postea sicut interrogatus, nempe quo anno natus est, & dicit, nescio: debet intelligi, nescio dinumerare quotannis dicti anni, ab illa dinumeratione, quia iam facti anni dicit, nescio quo anni fuit a nativitate domini, vel ab urbe conditio tamen quouscunq; anni a nativitate huius pueri, de quo sum interrogatus. Et haec esse veram interpretationem dixit Bartoli, qui secundum communem loquendi vñsum, cum quis interrogatur, quo anno aliquid factum sit, intelligitur interrogari, quo anno nativitas Domini, a quo factum dinumerationem annorum, in authen. vt probat. nov. Imperia. in principio. Ceterum traditio hac Bartoli, non videtur absolute vera. Nam

cum dixit Bart. secundum illam responsum etem taliens, nescio quo anno natus sit, debere intelligi de anno a nativitate recte senis, quod hoc, ne sibi contrarius atque ita falsus sit taliis: sed tamen non inde sequitur, quod eius testimonium in hac ratione a Bart. considerata, defensatur. Duo enim in hac Bart. traditione considerantur. Primum quod taliis ille pugnatio non diserit: atque ita quod nulli fali testitatus sit. Secundum quod testimonium huius taliis sic interpretatum probet. Illud primum ab omnibus receperum est cum Bartol., nempe testem contrae atque pugnatio non depositio: & confequentur falsum euidetur: Et in specie in Bart. feci sunt Iacob in l. i. in prim. num. 5. ff. de operis nouis mentia. & Sebastian. Sapia in d. l. de state. num. 36. ff. de mero. comprobatur haec sententia similis traditione Alberici in l. i. novit. 5. dato 5. ff. de iure iurorum. Angeli in consil. 5. 3. & Iacobi in l. i. 3. ff. iurari. num. 21. ff. de iure iurorum. dicit taliis aliquid gestum fuisse praesentibus Caio & Sempronio: deinde interrogatus, quibus praesentibus, dixit, nullis praefertibus: Interpretatio huius nullis exceptis de Etia Caio & Sempronio. Ethicus doctrinam probarunt etiam Alexian. in consil. 30. num. 6. lib. 5. Ruini in consil. 1. numer. 1. lib. 3. Soci. Sen. in consil. 36. column. 8. lib. 4. & Grammat. in consil. 32. numer. 1. in criminali. His familia tradunt Bart. & reliqui in l. 2. 6. creditum. ff. de cetero petat. & in l. i. in prim. ff. de operis nouis mentia. Et iij omnes intelligent testes hos reducunt ad concordiam ad eundem salutem: id quidem exequitur potius, quam stricte iure, ut declarat Decret. in l. 2. 6. creditum. interta lector. num. 15. ff. de certum petat. Illud vero secundum, quod hic considerari posse diximus, est, an conciliatio haec operetur hunc effectum etiam, ut testimoniis huius taliis probacionem in iudicio faciat? Et probare scripserunt Bart. m. d. de state. num. 7. & ibidem apertius Sapia num. 36. ff. de mero. Angel. & Imo. in l. 2. lib. 6. Libro. ait. il primo ff. de aquaphysis avenia a. ex d. l. 2. 6. lib. Libro. i. t. quo loci dicitur iurisper memoriam initii actus & operis, & si punctum de ipso principio non continet. Hic autem conflit de memoria ipsius etatis cum taliis ite dixerit, ab ea die qua natus illi est, non sunt clavi quartuordecim anni. Non ergo est necessaria memoria punctum principi nativitatis, & per consequens superuacanea fuit illa interrogatio, quo anno natus illi sit. Ceterum mihi videtur, quod d. s. idem Libero. ad rem non conferat, quandoquidem ibi agebatur solum de probando ipso factu: & propter eam satis erat, quod de eo confitaret, sed hoc noстро in casu agitur de numero ipsorum annorum etatis: que quidem diminutio fieri non potest, ignoratio ipsius temporis principio. Non etiam hanc Bart. & scilicet traditionem probat textus cum tu. de testib. cum ibi ex benignitate quadam concedatur, ne testes notentur per iurio. Quia quidem benignitas non cadit super hoc, ut taliis ij fidem faciant. Nam vbi lex hundat le iniquitate, & benignitate, extenso non fit ad alium casum, & scriptum de script. in l. 6. & script. foli. Ann. in l. 2. 2. vt sit prob. in d. 6. Praterter d. c. cum tu. locum habet, quando cotorietas erat inter plures testes: qui quidem ad concordiam reduc possunt etiam quod ad finem vt probent, sed differunt etiam, quando contrariebantur. Ita declarant Alexian. & reliqui in l. i. ter foli. polantem. 5. 1. ff. de verbo. oblig. & Felin. in d. c. cum tu. numer. 2. His intelligimus Bartol. traditionem nullo iure probari. Et properca valde dubius videtur ratio nam iam commemorata, quod quantitas et temporis cognosci non potest: ignoratio temporis initio. Praterter dubia probatio interpretatur aduersus producentem. c. de prefatione. de probat. & in specie propera respondit Alex. in consil. 19. num. 1. lib. 7. Erat tamen cogitatione dum summarum Bart. & aliorum auctoritatem.

33 Quinta etatis probatio fieri solet & potest t instrumentis, faciunt scripserunt Bart. in l. 3. numer. 5. C. si minor se maius. distinx. & in l. neque natales. num. 5. C. de probat. S. dicit. in l. i. minores. column. pen. vers. num. quatuor. C. de integrum refutat. minor. Iacobin. in L. i. de state. numer. 6. ff. de probat. Quaest. 5. Maudof. in commentariis ad regulam cancellaria reg. 18. quatuor. 6. & Mafard. in l. 2. de probatibus. in consil. 49. ex l. 2. 6. etas. virg. gloss. ff. de excusatur. l. 2. in prim. C. de ejus, qui veniam etatis imperiali. l. 1. & l. 3. C. si minor se maius. dixerit. Et accedit ratio, quod a pari procedunt i instrumenta, & testes. In exercendis. C. de fide. in l. 1. & p. lacum quod bona fide. vbo. Dcl. C. de patribus. Immobili sunt fuci tantum, in quibus minor est fides instrumentorum quam testium, qui enumerantur a globo. in consil. in. Exemplum affert solet in instrumento confecto de nativitate ipsius filii tempore quo nascitur. Quod quidem iudicis auctoritate confici debet, sicuti tradunt Bal. in rubr. C. de fide in instrumento. num. 7. &

Castricum in L. i. pr. in prim. numer. 5. ff. de eden. quo loci scribit Clasifrons se aliquando de facto respondisse Florentiam pro Lucensi quodam, qui Florentiam iuxta tempore pellis, caue in urbe natus erat et filius, quem ciuem Florentinum declarari cupiebat. Adfert & secundum exemplum, ut cum tempore contracti matrimonij conficiatur instrumentum de ipso matrimonio. Nam t inde oritur probatio etatis filij. Ita Bald. in d. Europe. natus. numer. 5. C. de probato. & ibidem Salicet. Felin. in c. in praeferita. numer. 20. de probato. Iacobin. in L. i. de state. num. 6. ff. de probato. 5. 4. 24. in l. de state. numer. 35. ff. de numero. & fortia Oddo de refutatione in integrum. quatuor. 57. numer. 56. qui numer. 25 post Albertum distinguuntur. Mafard. in d. consil. 67. numer. 4. & 5. & Muter. in annotatione. b. ad statutum Bononiale. 2. Qualiter procedat fide de state condatur. 5. penult. Verum probatio haec dubium admodum, & minus concludens est. si quidem si agitur de probanda maior ipso atate, vt si annos nativitatis dinumerare velimus a die contracti matrimonij conceitto tamen tanto temporis intervallo, quo mulier potest concipere & parere, est admodum dubia probatio, quia fieri facile potest, quod nec per biennium, vel triennium & plus, post contractu matrimonij mulier conceperit, & peperit: ut vix sapienter evenit, si veri agitur de probanda minori atate, adiuc non concludit, quia dicti potest, quod vix illi haberit mulierum illam in concubinam, & ex ea testibus filios, deinde contraxerit matrimonium, & conficerit de eo instrumentum. Quod sane subsequens matrimonium operatur quidem, vt filii iam nisi carentur legitimimi, & habiles ad omnia commoda filii legitimis natis concessa. c. in cuius de electione. & c. tant. a. qui filii legitimi sunt. vbo. Dcl. Non tamen (vedimus) demonstrat certam filiorum aeratum. Hoc tamen in casu crediderim vna cum Bald. & Iacobino prestat in locu, scilicet presumptionem quandam facere, cum a communiter accidentibus filii legitimis nascantur post instrumenta dotalia: ex quo t matrimonio inter personas honestas conficiunt procedere testium amplexus. Et vere sic fenit Alber. in l. 2. num. 3. C. si minor se maior. dixerit. 37